令和６年１月２４日 発信

〔１０時００分〕

送信枚数：全４枚

大津・彦根地区報道関係者 各位

このたび、滋賀大学は社会福祉法人やまなみ会やまなみ工房（甲賀市、施設長・山下完和

氏、以下「やまなみ工房」）と連携・協力に関する協定を締結します。

やまなみ工房は、社会福祉法人であると同時に、世界的なアール・ブリュットの工房でも

あり、障害児者の音楽教育事業を推進するセンターを持つ本学では、これまでにダイバーシ

ティ教育の一環として、やまなみ工房の展覧会を開催してきました。今回の協定により、両

者は一層の連携を図り、多様性を尊重する社会の形成をめざして協力し合うとともに、地域

社会にも貢献してまいります。

つきましては、協定締結式ならびに「滋賀大学×やまなみ工房アール・ブリュット展」を

下記の通り開催いたします。

展覧会は、重要文化財である滋賀大学講堂にやまなみ工房の作品が約 40 点展示され、色

彩豊かなアートに囲まれる特別な場となります。協定締結式は展覧会の会場で執り行い、報

道関係者の皆様には、展覧会も先行して公開いたしますので、是非ご取材くださいますよう

お願い申し上げます。

◆取材に関するお願い

ご出席いただけます際には、１月３０日（火）正午までに、別紙「取材参加申込書」を、本

学広報課宛にＦＡＸ送信いただくようお願いします。

    Press Release

～多様性を尊重する社会の形成をめざして～

やまなみ工房と連携協定を締結

同時開催：「滋賀大学×やまなみ工房アール・ブリュット展」

【発信元】：滋賀大学 広報課

〒522-8522 滋賀県彦根市馬場１－１－１

TEL 0749－27－7524 FAX 0749－27－1129

E-Mail  koho@biwako.shiga-u.ac.jp

【本件に関するお問い合わせ先】滋賀大学産学公連携推進課（担当：吉永）

TEL：0749-27-1279 MAIL：soc-coop@biwako.shiga-u.ac.jp

【 連携協定締結式 】

日 時：１月３１日（水）１１時００分～１１時３０分

場 所：滋賀大学彦根キャンパス講堂（彦根市馬場１－１－１）

【 滋賀大学×やまなみ工房アール・ブリュット展 】

会 期：１月３１日（水）～２月９日（金）

※休館日 2 月 3 日（土）、7 日（水）、8 日（木）

時 間：10：30～12：30／14：30～16：30

※1 月 31 日（水）は 14：30～16：30

入館料：無料

場 所：同上

取材にお越しいただける報道関係者の方は、恐れ入りますが、１月３０日（火）正午まで

に参加者のお名前等を滋賀大学広報課までお知らせくださいますようお願い申し上げます。

取 材 参 加 申 込 書

～多様性を尊重する社会の形成をめざして～

やまなみ工房と連携協定を締結

同時開催：「滋賀大学×やまなみ工房アール・ブリュット展」

 日 時 ： 令和 6 年 1 月 31 日（水）11：00～11：30

場 所 ： 滋賀大学彦根キャンパス講堂ホール（彦根市馬場一丁目１番１号）

貴 社 名

所属記者クラブ

お 名 前

お 名 前

お 名 前

ご連絡先

電話番号
（        ）

取材形態

ご来場の方が該当する区分に✔を記入してください。

□  記 者        □ スチールカメラマン

□  ＴＶカメラマン    □ カメラ助手

□  その他（                    ）

<送付先> 滋賀大学広報課 宛  <FAX> ０７４９－２７－１１２９

滋賀大学×やまなみ工房アール・ブリュット展

1
月
31
日(

水)

～
2
月
9
日(

金)
※

休
館
日

2
月
3
日(

土)

・
7
日(

水)

・
8
日(

木)

滋
賀
大
学

学
生
作
品
展
併
催

湧き上がる創造性が結実する場とは？

滋賀大学・やまなみ工房 連携協定締結記念

≪

開
催
時
間

10
時
30
分
～
12
時
30
分
／
14
時
30
分
～
16
時
30
分≫

※

1
月
31
日(

水)

14
時
30
分
〜
16
時
30
分

(

入
場
無
料
、
Ｑ
Ｒ
コ
ー
ド
か
ら
事
前
お
申
込
み
）

２
０
２
４
年

≪

開
催
場
所

滋
賀
大
学
彦
根
キ
ャ
ン
パ
ス
講
堂≫

または下記メールアドレス宛に、①お名前②ご連絡先③日時

をお知らせください。

滋賀大学 彦根キャンパス 講堂
〒522-8522 滋賀県彦根市馬場１丁目１−１

アクセス
■JR琵琶湖線（東海道本線）彦根駅西口より、
①直行バスで約10分（土・日・祝日は運休）
②湖国バス「ビバシティ（カインズ・パリヤ前・
南彦根駅東口経由）」行で
約5分「滋賀大口」下車、徒歩約2分

や
ま
な
み
工
房
は
、
甲
賀
市
に
あ
る
世
界
的
な
ア
ー
ル
・

ブ
リ
ュ
ッ
ト
の
工
房
で
、
こ
の
福
祉
事
業
所
に
通
う
90
数

名
の
利
用
者
は
、
ア
ー
テ
ィ
ス
ト
と
し
て
個
性
あ
ふ
れ
る

作
品
を
生
み
出
し
、
国
内
外
で
高
い
評
価
を
受
け
て
い

ま
す
。
し
か
し
、
や
ま
な
み
工
房
が
大
切
に
し
て
い
る
こ

と
は
、
一
人
ひ
と
り
の
幸
せ
。
そ
れ
ぞ
れ
の
個
性
や
気
持

ち
に
沿
った
活
動
に
取
り
組
み
、
楽
し
く
、
居
心
地
の
良

い
場
所
で
あ
る
こ
と
。
そ
ん
な
幸
せ
な
環
境
か
ら
、
創
造

性
が
湧
き
上
が
って
く
る
の
だ
と
思
い
ま
す
。

こ
れ
ま
で
滋
賀
大
学
で
は
、
ダ
イ
バ
ー
シ
テ
ィ
教
育
の
一

環
と
し
て
、
や
ま
な
み
工
房
の
展
覧
会
を
開
催
し
て
き

ま
し
た
。
こ
の
度
、
滋
賀
大
学
と
や
ま
な
み
工
房
は
連

携
協
定
を
結
び
、
多
様
性
を
尊
重
す
る
社
会
の
形
成
を

め
ざ
し
て
協
力
し
合
う
こ
と
に
な
り
ま
し
た
。
そ
の
キ
ッ

ク
オ
フ
と
し
て
、
滋
賀
大
学×

や
ま
な
み
工
房
ア
ー
ル
・

ブ
リ
ュ
ッ
ト
展
を
彦
根
キ
ャ
ン
パ
ス
講
堂
で
開
催
し
ま
す
。

湧
き
上
が
る
創
造
性
が
結
実
す
る
場
を
お
楽
し
み
く

だ
さ
い
。

KATSU 井村ももか 瀧口真代 城谷明子

田村拓也

鎌江一美

井上優

森田郷士

栗田淳一

宮下幸士

中尾涼山際正己

上土橋勇樹 吉田楓馬 山﨑菜那 中川ももこ

滋
賀
大
学
「
ア
ー
ト
思
考
」
学
生
作
品
展

教
育
学
部
附
属
小
学
校
「
造
形
遊
び
」
児
童
作
品
展

本
学
共
通
教
養
科
目
「
ア
ー
ト
思
考
」
と
本
学
教
育
学
部
附
属
小

学
校
図
画
工
作
科
「
造
形
遊
び
」
と
は
、
と
も
に
本
学
リ
ベ
ラ
ル

ア
ー
ツ
教
育
で
述
べ
ら
れ
て
い
る
「
様
々
な
角
度
か
ら
物
事
を
考

え
ら
れ
る
柔
軟
な
創
造
的
思
考
」
を
高
め
る
先
進
的
な
授
業
で
す
。

本
展
で
は
、
誰
も
が
も
っ
て
い
る
創
造
性
を
引
き
出
し
育
む
場
と

は
ど
う
い
う
場
な
の
か
を
考
え
る
き
っ
か
け
に
な
る
こ
と
を
願
い
、

創
造
性
が
湧
き
上
が
る
「
や
ま
な
み
工
房
」
と
本
学
ア
ー
ル
・
ブ

リ
ュ
ッ
ト
の
コ
ラ
ボ
レ
ー
シ
ョ
ン
展
を
企
画
し
ま
し
た
。

【お申込み方法】

soc-coop@biwako.shiga-u.ac.jp

QRコードを読み取り、必要事項をご記入ください。

滋賀大学とやまなみ工房との連携について

やまなみ工房

やまなみ工房 出展アーティスト

Tel：0749-27-1279（産学公連携推進課）

大路裕也

	20240124_pr.pdf
	滋賀大学×やまなみ工房アール・ブリュット展チラシ.pdf
	スライド 1
	スライド 2